
64  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Barcarena, no período de 22/04 à 26/04/2021, a fim de apoiar, e fis-
calizar os procedimentos organizacionais das ações itinerantes no referido 
município.

Servidor matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1078/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 28/2021-CIM de 16/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/401603,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de São Félix do Xingu - 27/04 a 06/05/2021, Altamira – 07/05 
a 13/05/2021, Medicilândia – 14/05 a 19/05/2021 e Uruará – 20/05 a 
26/05/2021, a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva no sis-
tema elétrico e transferência de equipamentos de refrigeração nas CIRE-
TRAN’S dos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA 80845599/1

FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491/1
SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA 80845377/1
VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1080/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 158/2021-Capanema, de 16/04/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/401236,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o Município de Belém, no período de 26/04 a 30/04/2021, a fim 
tratar de assuntos relativos à CIRETRAN “A” de Capanema.

Servidor matricula
José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 662432

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 029/2021 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, 
de 08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Contrato nº 09/2021, atinente à Tomada de Preços 
nº 06/2020-FISP, firmado entre o Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP e a Empresa ORBIS ENGENHARIA LTDA, para execução de 
obra de Reforma do Prédio do 21º GBM;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: TEN QOBM MARCIO MARTINS DA SILVA - 
(Fiscal Titular), Mat. 5608759/1; CB BM MARCOS CONTENTE DA SILVA - 
(1º Membro), Mat. 57189358/1; CB BM CLELSON FERREIRA MORAES - (2º 
Membro), Mat. 57173895/1 e CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA 
- (suplente), Mat. 57218006/1, como FISCAIS do contrato supramencio-
nado, junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do pará - CBMPA, 
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 

devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 01 de junho de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 662838

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 09/2021-FISP Classificação do Objeto: serviço de enge-
nharia.
Data de Assinatura: 26/05/2021, Vigência: 26/05/2021 à 25/05/2022, Pro-
cesso nº 2020/227712, Tomada de Preços nº 06/2020,
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de Reforma do 
Prédio 21º GBM. Valor total: R$ 965.172,10 (novecentos e sessenta e cin-
co mil, cento e setenta e dois reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.182.1502.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0141 e 0341
Contratado: ORBIS ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF: 29.860.572/0001-22, 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 3600, Cond. Park Ville, lote 301,
Tenoné, Belém/PA, CEP: 66.820-000, FÁBIO DA LUZ DE PINHO - Diretor 
e Ordenador de Despesa do FISP / ALYSSON DIEGO SOUSA DA CUNHA - 
ORBIS ENGENHARIA LTDA.

Protocolo: 662433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 555/2021 de 01/06/2021.
Suprido: Paulo Guilherme Marreiros Benone
Matrícula: 57211834
Cargo: Auxiliar Operacional
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 662536

PORTARIA Nº 750/2021 – 510486 CTM IV
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência de Instrução 
e Julgamento na comarca de Marabá e São Felix do Xingu. Fundamento 
Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94 Origem: SANTA ISABEL Destino: MARA-
BÁ. Servidor. Matricula 5949514 ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRAN-
DÃO Agente Prisional; Matricula 5868939 JOÃO SANDRO DE SOUZA LOBO 
Agente Prisional; Matricula 5152658 PAULO CESAR OLIVEIRA CURY Agente 
Prisional. Período. 16 A 20/05/2021 - DIÁRIA (S) 04 1/2 (QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 662424
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE 
AGENTE PENITENCIÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 05/2021-GAB./SEAP – REPUBLICADO COM ALTE-
RAÇÕES Belém - PA, 25 de maio de 2021
Dispõe sobre as normas reguladoras para o Teste de Avaliação Física dos 
candidatos do Concurso Público para provimento de vagas no cargo de 
Agente Penitenciário da Secretária de Estado de Administração Penitenciá-
ria do Estado do Pará, e estabelece outras providências.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
no exercício de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto no § 3º do art. 23 c/c alínea “d”, inciso I do 
art. 24 e art. 28 da Lei Estadual nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019, 
que dispõe sobre a transformação da Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário do Estado do Pará em Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.


